33 740 Diário da República, 2.a série — N.o 224 — 21 de Novembro de 2007

Inspecção-Geral das Actividades em Saúde

Despacho (extracto) n.o 26 702/2007

Por meu despacho de 31 de Outubro de 2007, o licenciado Adelino
Vieira Pereira, inspector superior, foi nomeado definitivamente na
categoria de inspector superior principal, ao abrigo do disposto no
artigo 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, republicada em anexo
à Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, com efeitos a partir de 24 de
Junho de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

31 de Outubro de 2007. — O Inspector-Geral, Fernando César
Augusto.

Instituto de Genética Médica
Doutor Jacinto de Magalhães

Rectificação n.o 1990/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 161, de 22 de Agosto de 2007, a p. 24 066, o despacho
n.o 18 809/2007, rectifica-se que onde se lê «26 de Julho de 2007»
deve ler-se «26 de Julho de 2006».

20 de Setembro de 2007. — O Administrador Hospitalar, Manuel
Ribeiro dos Santos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Argoncilhe

Aviso n.o 22 770/2007

Avisa-se todo o pessoal docente do Agrupamento Vertical de Esco-
las de Argoncilhe de que se encontram afixadas na sala de pessoal
as listas de antiguidade com referência a 31 de Agosto de 2007.

Das listas cabe reclamação ao presidente do conselho executivo
no prazo de 30 dias após a publicação.

2 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Oliveira Magalhães.

Agrupamento Vertical de Escolas de Campo

Aviso n.o 22 771/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala dos professores a lista de antiguidade do pessoal docente
desta e das restantes escolas do Agrupamento, com referência a 31 de
Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação junto do dirigente
máximo do serviço, nos termos do artigo 96.o do referido decreto-lei.

29 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Orlando Gaspar Rodrigues.

Agrupamento Vertical de Escolas de Canedo

Aviso n.o 22 772/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada nos locais
de estilo a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento,
reportada a 31 de Agosto de 2007.

Dos dados constantes da lista cabe reclamação a deduzir no prazo
de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Adriano Alves da Silva Santos.

Escola Secundária/3 de Emídio Garcia

Despacho (extracto) n.o 26 703/2007

Por despacho de 28 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferido, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do estatuto da carreira docente, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do
quadro de nomeação definitiva Carlos Manuel do Nascimento Fer-
nandes, grupo 330, da Escola de Paulo Quintela, código 342543, para
a Escola Secundária/3 de Emídio Garcia, código 401638.

28 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Eduardo Manuel dos Santos.

Agrupamento Vertical de Escolas de Freixo de Espada à Cinta

Despacho (extracto) n.o 26 704/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas de Freixo de Espada à Cinta, no uso de com-
petências delegadas pelo despacho n.o 24 941/2006, publicado no Diá-
rio da República, 2.a série, n.o 223, de 5 de Dezembro de 2006, foram
homologados os contratos administrativos do serviço docente, refe-
rentes ao ano escolar de 2006-2007, pertencentes ao Agrupamento
Vertical de Escolas de Freixo de Espada à Cinta, abaixo indicados:

Nome Grupo (código) Início

Fabíola Daniela Men-
donça Correia Mes-
quita.

240—Educ. Vis. e Tec-
nológica.

30 de Outubro de
2006.

João Pedro Alves Sil-
vestre Lobão.

290 — Educ. Moral e
Religiosa Católica.

1 de Setembro de
2006.

Josélia Maria Almeida
Gomes.

320 — Francês . . . . . . 1 de Setembro de
2006.

Marco António Oli-
veira Vieira.

330 — Inglês . . . . . . . . 29 de Setembro de
2006.

Anabela de Fátima
Morais Prada.

510 — Físico-Química 2 de Outubro de
2006.

Paula Alexandra Sá da
Silva Gonçalves.

520 — Biologia e Geo-
logia.

29 de Setembro de
2006.

Aida Tavares Fernan-
des Nogueira.

530 — Educação Tecno-
lógica.

1 de Setembro de
2006.

24 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Albertina Maria da Silva Moreira Neto Parra.

Agrupamento Vertical de Escolas de Refojos de Basto

Despacho n.o 26 705/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas de Refojos de Basto, no uso de competências
delegadas pelo despacho n.o 24 941/2006, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram homologados
os contratos dos docentes abaixo mencionados, referente ao ano lectivo
de 2006-2007:

Grupo
(código) Nome

200 Júlia Maria de Magalhães Félix.
210 Fernanda Maria Carvalho da Silva.
250 José Manuel Favaios Gregório.
260 José Manuel Domingues Poças.
260 Teresa Sofia Ribeiro Pereira.
290 Idalina Maria Vieira de Lemos.
400 Carla Maria Costa Novais.
500 Maria João Gonçalves Delgado.
500 Paulo Jorge da Cruz Gil Cardoso.
510 Maria José Lopes Lobo Pinheiro.
510 Catarina Alexandra Gomes Carrêlo.